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Instructions

Blockchain smart contracts (SC) are an emerging technology that aspires to change e-commerce security

and trust. However, without a proper process architecture, interacting with online stores can not evolve.

This thesis's primary goal is to explore blockchain smart contract possibilities in e-commerce and

demonstrate them on a proof-of-concept case study.

Steps to take:

- Review blockchain smart contracts in e-commerce.

- Choose a suitable process for digitalization.

- Create an as-is and to-be process and technological architecture.

- Crete proof-of-concept of chosen use case.

- Evaluate the benefits and impacts of the to-be state.
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not least, I thank Bc. Ondrej Pudǐs for helping with grammatical and stylistic
proofreading of the work.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipu-
lated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46 (6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity. However,
all persons that makes use of the above license shall be obliged to grant a
license at least in the same scope as defined above with respect to each and
every work that is created (wholly or in part) based on the Work, by modi-
fying the Work, by combining the Work with another work, by including the
Work in a collection of works or by adapting the Work (including translation),
and at the same time make available the source code of such work at least in a
way and scope that are comparable to the way and scope in which the source
code of the Work is made available.

In Prague on May 6, 2021 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá využit́ım technológie blockchain a jeho smart
contract-u v eCommerce sfére. Práca vysvetl’uje základné pojmy k pochope-
niu problematiky blockchain-u v jeho Ethereum implementácíı. Vel’ký dôraz
kladie na analýzu online objednávky a platby, ktorá je namodelovaná pomocou
jazyka BPMP. Na základe namodelovaného as-is modelu je vytvorený to-be
model, funkčné a nefunkčné požiadavky na tento model a jeho technologická
architektúra. Ako dôkaz fungovania to-be stavu je vytvorená decentralizovaná
aplikácia. Záver práce sumarizuje výhody a dôsledky použitia takéhoto mo-
delu v reálnom svete.

Kl’́učové slová technológia blockchain, Ethereum smart contracts, smart
contracts in eCommerce, BPNM 2.0, proces online objednávky , smart con-
tract ako sprostredkovatel’ transakcii, ochrana spotrebitel’a, návrh softvérového
riešenia

Abstract

The diploma thesis deals with a use of blockchain technology and its smart
contract in the eCommerce sphere. The thesis explains basic concepts to
understand blockchain issues in its Ethereum implementation. It places great
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importance on the analysis of online orders and payments, which is modeled
using the BPMP language. Based on the modeled as-is model, a to-be model is
created with functional and non-functional requirements and its technological
architecture. A decentralized application is created as a proof of concept of
the to-be state. The conclusion summarizes the advantages and impacts of
using such a model in the real world.

Keywords blockchain technology, Ethereum smart contracts, smart con-
tracts in eCommerce, BPNM 2.0, online order process, smart contract as a
transaction intermediary, consumer protection, software solution design
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Introduction

Nowadays, we are witnesses to an enormous growth of e-commerce, especially
in smaller businesses. A lot of restrictions for in-person selling forced these
stores to sell their goods and services online. In this situation, many customers
started to ask questions about these new online stores’ trustworthiness.

From other point of view, we can hear about fast-growing, almost magical
technology called blockchain. Blockchain and its smart contracts has many
great use cases. While the most popular is a cryptocurrency, it has an immense
potential in e-commerce as well.

This study deals with a usage of the Ethereum smart contract in an online
order process. It is focused on replacing traditional payment intermediaries
with public and transparent smart contracts.
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Chapter 1
Goal

This study’s primary goal is to find a solution for using blockchain and smart
contract to raise trustworthiness of new smaller online stores and increase the
customers’ safety.

This challenge begins with an explanation of the essentials of blockchain
technology and its implementation in Ethereum. We present the smart con-
tract and its vision and demonstrate the operation of the transaction and its
parameters. We explain terms such as a consensus mechanism, a proof of work
and a decentralized application. We also introduce the basics of the BPMN
modeling language and its symbols, which will help us later to describe the
process.

We will continue by introducing the fundamental pillars of the eCommerce
world and its processes, such as payments and delivery. We pay close attention
to the purchase contract, which is the legal support for the operation of online
orders. At the end of the chapter, we will illustrate the use of smart contracts
in eCommerce and select the process for analysis.

The analytical part of the work examines the process of online ordering
in detail. We create an as-is model and we describe an order in a state di-
agram. We also explore various solutions that are already on the market,
from which we highlight the importance of buyers’ protection in online pay-
ments. Based on the collected information, we design a to-be model and define
non-functional and functional requirements, which are divided into use cases.
Using these requirements, we will produce a technological architecture of the
solution.

To verify the functionality of our solution, we create a decentralized appli-
cation as a proof of concept. A user logs into the application using a crypto
wallet and interacts with the created smart contracts. Two smart contracts
are created as a backend of the application. The first handles the order logic
and the second supports the delivery process. The application is also comple-
mented by tests that show various process transitions.

The conclusion of the thesis looks at the process from a business point of
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1. Goal

view. It evaluates its advantages and impacts in the real world not only now
but also in future.
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Chapter 2
Theoretical background

This chapter describes the basic theory for understanding this study. The
chapter explains blockchain technology, its philosophy and features. Later
focuses on Ethereum platform with impressive smart contract technology. At
the end of the chapter, the basics of e-commerce and WordPress software with
Woocommerce plugin are introduced.

2.1 Basic terms

2.1.1 Peer-to-peer network

Based on [1], a peer-to-peer network is a distributed network architecture,
where peers share their hardware resources for providing services or a content
between them. Another, yet not an exact definition is describing peer-to-peer
networks as opposite to client-server networks. It is important to realize that
there is no intermediary between the peers. In this document’s terminology a
peer is addressed as a node in a network.

2.1.2 Hash function

Definition from [2]: A hash function is a function h: D -> R, where the
domain D = {0,1}* and R = {0,1} n for some n >= 1. This definition is
not enough for a usable hash function. The essential characteristics of this
function are determinism, application to every length of an input, fixed size
of the output. Having an input, it is easy and fast to calculate an output, but
from the output it is computationally unfeasible to find the input. Also, if we
know the input and the output, it is impracticable to find another input with
the same output.

5

2. Theoretical background

2.2 Blockchain
Information provided in this section is from [3] and [4].

Blockchain is a data structure based on blocks, which are cryptographically
linked into a chain. A block of data is a group of transactions. Each block
has a hash pointer to the previous block (except the first genesis block). The
most popular use of blockchain is Bitcoin, which was introduced in 2008 by
Satoshi Nakamoto [3].

The working principle of blockchain is similar in every use case.

• It is a peer-to-peer network without third party in between.

• Every peer has its own copy of the whole chain.

• It is possible only to insert data into the chain.

• No trusted third party is needed for verifying transactions.

The block’s exact attributes are di�erent in every network. A block of Ethereum
will be described later.

Genesis

Block
Data

Previus block

Hash

pointer

Block-2Block-1

Data

Previus block

Hash

pointer

Block-3

Data

Previus block

Hash

pointer

Block-N

Figure 2.1: The blockchain data structure [4]

2.2.1 The philosophy of blockchain

We have described blockchain principles, but how this technology can be used
and what the purpose is? The main goal of blockchain is to create trust
between two parties without having a third trusted party.

With reference to [5], the point is to avoid the intermediaries, who mediate
transactions and maintain integrity, usually for some fee. By replacing this in-
termediary, we are trying to reduce the transaction fees but keep the integrity.
Intermediaries often have the data and services on their own servers, which
are vulnerable to crash or be hacked and lose or damage the data. Sometimes
we can even dispute about manipulating with our data or sharing our personal
information.

Use of blockchain for data management and data authentication is another
big topic in this field. We need authority, such as a government, a university, or
a certificated organisations, to add their certificates (driving licence, university
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2.2. Blockchain

degree or certification of knowing any skill) to the blockchain. Then we can
easily prove our information to another object (for example a new employer).
Only we are controlling our personal data.

2.2.2 Consensus mechanism

This section is a sourced from [6], [7] and [4]

[…]

They have to understand what it means, that the transactions are public. A
huge challenge will be for humanity to trust the blockchain technology.

Blockchain brings responsibility to users, so they are responsible for every
signed transaction. Only the user is responsible for their secret key and the
seed phase. If the user is not careful enough, it can easily lead to a loss of
their crypto coins and no one would be able to help them.

6.4 Chapter summary
We talked about the cost e�ciency of designed to-be models and compared
this model with Paypal and Utrust solutions. The to-be model is not well
suited for today’s use (mainly for transaction costs), but it has promising
benefits and advantages in future.

We have also described the impact of the to-be model on the eCommerce
market from di�erent perspectives and which challenges blockchain technology
can expect in future to become successful.
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Chapter 7
Conclusion

This diploma thesis shows that blockchain technology has the potential to
change eCommerce, to help legitimate sellers and fair customers.

The beginning of this work was devoted to introducing and explaining
the basic principles and ideas of blockchain and its specific implementation in
the form of Ethereum. Understanding how Ethereum works is the key to a
deeper understanding of Smart Contracts and their purpose. The end of the
chapter is dedicated to BPMN and its symbols, which helped us understand
the modelled processes.

The third chapter introduced the world of eCommerce and its essential
pillars. It informed about the technical possibilities of modern online stores
and fundamental processes such as payments and delivery. Great attention
was paid to the purchase contract because the whole logic of the designed
model is based on it. The end of the chapter describes the inspiring use of
blockchain in the eCommerce sphere.

The analytical part examines in detail the order process in the online store
and reveals existing solutions. From the analysis follows buyers protection in
online payment process is a critical need. This fact has a significant impact
on the creation of a to-be model using smart contracts. The system is based
on non-functional and functional requirements, which are developed into use
cases. This knowledge is the heart of the technological architecture of the
system.

As for verifying the feasibility of the proposed to-be solution, we imple-
mented a proof of concept. As proof of concept, a decentralized application
has been created. User can log in using a crypto wallet and interact with
blockchain network. DApp handles the entire communication part of the sys-
tem with smart contracts. There are two smart contracts in the network that
interact with each other. The first takes care of the order logic and the second
is used to support delivery.

The end of the work pays attention to the use of this solution in the real
world. It deals with the proposed model from a business and financial point of
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view and the conditions that a�ect it. It focuses on the benefits and impacts
of the solution.

The work introduced a new concept of how online orders can work and
discussed its feasibility in the future. Blockchain is just beginning its journey,
and we believe that this work will help to develop it, not only in terms of
technology, but also in bringing it closer to the public.

This thesis brings insights for further research.

• Extend the to-be model to work with Decentralized identity

• Experiment to use di�erent blockchain technologies

• Recreate the to-be model for other countries, with their law specifics

• Implement the blockchain-based review mechanism for the completed
orders with statistics about customers and sellers

• Implement the browser extension for validation of trusted smart con-
tracts

• Compare the possibilities of di�erent implementations of delivery con-
tract, with support of presented model
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1. SCHOLLMEIER, Rüdiger. A definition of peer-to-peer networking for
the classification of peer-to-peer architectures and applications. 07 August
2002. Linkoping, Sweden, Sweden: IEEE, 2002. isbn 0-7695-1503-7.

2. SOBTI, Rajeev; GEETHA, G. Cryptographic Hash Functions: A Re-
view. International Journal of Computer Science Issues (IJCSI). 2012,
vol. 9, no. 2, pp. 461–479. isbn 1694-0814. Available also from: http:

//ezproxy.techlib.cz/login?url=https://www-proquest-com.

ezproxy.techlib.cz/scholarly- journals/cryptographic- hash-

functions-review/docview/1033568312/se-2?accountid=119841.
Copyright - Copyright International Journal of Computer Science Issues
(IJCSI) Mar 2012; Last updated - 2012-09-17.

3. NAKAMOTO, Satoshi. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System
[online]. [N.d.], vol. 2008 [visited on 2021-01-31]. Available from: https:

//bitcoin.org/bitcoin.pdf.
4. SINGHAL, Bikramaditya; DHAMEJA, Gautam; PANDA, Priyansu Sekhar.

Beginning Blockchain: A Beginner’s Guide to Building Blockchain Solu-
tions. 1st ed. 2018. Imprint: Apress, 2018. isbn 9781484234440.

5. TAPSCOTT, Don; TAPSCOTT, Alex. How Blockchain Will Change Or-
ganizations. MIT Sloan Management Review. 2017, vol. 58, no. 2, pp. 10–
13. isbn 15329194. Available also from: http : / / ezproxy . techlib .

cz/login?url=https://www-proquest-com.ezproxy.techlib.cz/

scholarly-journals/how-blockchain-will-change-organizations/

docview/1875399260/se-2?accountid=119841. Copyright - Copyright
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Appendix A
Acronyms

BPMN Business Process Model and Notation

CA Contract account

dApp Decentralized Application

DAO Decentralized Autonomous Organization

DID Decentralized identifier

EA External attachment

EVM Ethereum Virtual Machine

EOA Externally owned account

ETH Ethereum currency

GDPR General Data Protection Regulation

PoS Proof of Stake

PoW Proof of Work

SAAS Software as a service
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Appendix B
Contents of enclosed USB

readme.md.............................the file with contents description
external attachments.............directory with external attachments

EA1 As-is model

EA2 To-be model

EA3 Requiretements and use-cases

EA4 DasContract to-be model

EA5 PoCMetricts

EA6 ThesisShowcase

EA7 code

EA8 process simulation

EA9 Diagrams

src..........................................the directory whole dApp
migrations..........................................migration files
src .......................................source code of the dApp

components....................................react application
contracts............................smart contract source code

test ......................................tests for the application
text .........................................the thesis text directory

thesis.pdf ..........................the thesis text in PDF format
thesis .............the directory of LATEX source codes of the thesis

LICENSE ..................................................License file
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