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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Práce je dobře strukturovaná, informačně bohatá a obsahuje velké množství kvalitních
zdrojů k dané problematice. Po věcné stránce je v pořádku a neobsahuje věcné chyby ani
logické nepřesnosti. Zejména kladně hodnotím kvalitu modelů a hloubku analýzy
použitého ukázkového příkladu který vychází z reálného modelu pro fungování e-
commerce na Slovensku. Softwarově inženýrská část je taky v pořádku, obsahuje kvalitně
zpracovaný návrh a popis implementace problémové domény.
Bohužel vedle nadprůměrné kvality této technické části je trochu upozaděná část z
oblasti managementu. Úvod do problémové domény je velice krátký, obsahuje velice
vágní a neodzdrojovaná tvrzení, také velice rychle sklouzává k popisu technických reálií
kterým by cílová audience provozovatelů eshopů těžko rozuměla. Naštěstí vyhodnocení v
kapitole 6 už je mnohem lepší a zabývá se například porovnáním ceny jednotlivých
řešení což už je pro business zajímavější.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

SW dílo je velice kvalitní a odpovídá práci zkušeného vývojáře. Použité technologie jsou
relevantní.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Výstupy této práce jsou skvělou rešerší v oblasti využití technologie blockchain v oblasti
eCommerce. Kromě zjevných využití jako jsou digitální platby ukazuje i další jako
například zajištění souladu s legislaltivou skrze dodržování zákonem předepsaného
procesu nebo systém decentralizovaného hodnocení e-shopů. Výsledný kód je
publikován pod open-source licencí a lze na něj snadno navázat.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velice aktivní a průběžně práci konzultoval.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl velice samostatný.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Celkově se jedná o vynikající práci kde student prokázal schopnost orientovat se v nové
doméně a navrhnout využití nové technologie pro inovaci v eCommerce. Práce obsahuje
detailní analýzu as-is stavu eCommerce řešení a dokonce i související legislativy a
následně navrhuje a implementuje jak by mohlo vypadat řešení za použití technologie
blockchain. Výstupy práce jsou zveřejněné pod open-source licencí a tak na ně lze snadno
navázat dalším výzkumem.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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